РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ПРИТОБОЛЬНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от   28  февраля 2024 года № 170
с. Глядянское

	Об информации о работе Думы Притобольного муниципального округа Курганской области в 2023 году

В соответствии со статьей 27 Устава Притобольного муниципального округа Курганской области,  статьей 42  Регламента Думы Притобольного муниципального округа Курганской области, Дума Притобольного муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

Информацию  о работе Думы Притобольного муниципального округа Курганской области в 2023 году принять  к сведению согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы Притобольного

муниципального округа Курганской области                                              И.А. Суслова
Приложение к решению

Думы Притобольного

муниципального округа Курганской
области от 28 февраля 2024 года № 170

Об информации о работе Думы

Притобольного муниципального

 округа Курганской области в 2023 году

Информация  о работе Думы Притобольного муниципального округа

Курганской области в 2023 год
23 апреля состоялись выборы  депутатов Думы Притобольного муниципального округа Курганской области первого созыва по результатам, которых избраны 15 депутатов, по 3 пятимандатным округам: центральный, северный и южный.
     Первое заседание Думы прошло 28 апреля 2023 года, на котором депутаты избрали председателя Думы Суслову И.А., заместителя председателя Трубина К.Н., были сформированы три профильные комиссии: по бюджету и экономике (председатель Андриевских И.И.), по социальным и  аграрным вопросам (председатель Трубин К.Н.),  по правовым вопросам (председатель Платонов А.В.).
      В июле 2023 года 1 депутат сложил депутатские полномочия по собственному желанию и депутатский корпус сегодня состоит из  14 депутатов,  осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе.

Дума Притобольного муниципального округа является правопреемником Притобольной районной Думы, обладает правами юридического лица. Проводиться  работа по ликвидации районной Думы.

                 В своей работе Дума руководствовалась  Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Притобольного муниципального округа, Регламентом, положением  о  Думе.
         В компетенции Думы находятся:

- принятие Устава, внесение в него изменений и (или) дополнений;

- утверждение бюджета  района на очередной финансовый год и плановый период и отчета о его исполнении;

- принятие планов и программ развития Притобольного округа, утверждение отчетов об их исполнении;

- контроль за исполнением органами местного самоуправления Притобольного округа и должностными лицами местного самоуправления Притобольного округа полномочий по решению вопросов местного значения;

- заслушивание  ежегодных отчетов Главы Притобольного муниципального округа о результатах его деятельности, деятельности Администрации Притобольного округа, в том числе о решении вопросов, поставленных  Думой;

-иные полномочия согласно Уставу.
За отчетный период было проведено 17 заседаний. Депутатам пришлось за короткий период с мая по декабрь 2023 года рассмотреть и принять 164 решения.

В течение отчетного периода все поступившие в Думу  проекты решений, вопросы  перед вынесением их на заседание Думы рассматривались и обсуждались на заседаниях постоянных профильных комиссий. Проведено 9 заседаний комиссий, рассмотрено 89 вопросов.

Одной из форм депутатской деятельности является работа с населением, выполнение наказов избирателей, повышение уровня доверия населения к органам местного самоуправления. Депутаты в избирательных округах работают самостоятельно, согласно утвержденному графику приема избирателей. За отчетный период поступали вопросы по теплоснабжению, водоснабжению, содержанию дорог, по вывозу ТКО, ремонту социальных объектов  и др.

Депутаты оказывали помощь в решении поставленных вопросов, возникающих у избирателей, некоторые вопросы были рассмотрены на заседаниях Думы.

Информация о деятельности Думы, решения  Думы размещаются  в сети Интернет на официальном сайте Администрации Притобольного муниципального округа, муниципальном вестнике «Притоболье»,  на портале представительных органов, на сайте Курганской областной Думы, на официальной странице Дума Притобольного муниципального округа в социальной сети ВКонтакте.

В  связи с преобразованием района в округ идет период становления органов местного самоуправления  муниципального округа. Дума в соответствии с планом  на 2024 год   продолжит работу по  формированию новой  нормативно – правовой базы Притобольного муниципального округа, реализации  контрольных функций, приема избирателей.

Депутаты Думы совместно с администрацией округа  будут продолжать работать на благо развития Притобольного муниципального округа.
PAGE